ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

KATEDRA FORENZNÍ PSYCHOLOGIE A SOCIOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komparace nekalé soutěže v médiích v rámci českého a

britského právního řádu

Zpracovala: Sandra Biolková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Packan

Plzeň 2012

2

ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ

Akademický rok: 2011/2012

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA,UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: SANDRA BIOLKOVÁ

Studijní program: M6805 Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Název tématu: Komparace nekalé soutěže v médiích v rámci českého a

britského právního řádu

Zadávající katedra: Katedra forenzní psychologie a sociologie

3

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a jen s využitím pramenů

uvedených v seznamu literatury, které ve všech případech řádně cituji v souladu

s příslušnou směrnicí děkana a s citačními zvyklostmi.“

Plzeň, duben 2012

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, jejichž pomoc a podpora mi

umožnila napsat tuto práci, a to jmenovitě mému vedoucímu diplomové práce Mgr.

Tomáši Packanovi za jeho odborné vedení, cenné rady, připomínky a taktéž převelikou

trpělivost. Velké díky rovněž patří mým zaměstnavatelům advokátní kanceláře Fishman

Brand Stone solicisitors za jejich podporu a důvěru, kterou ve mně vložili. V neposlední

řadě bych ráda poděkovala Law Society a Kings College University v Londýně, jež mi

umožnili přístup k nespočetnému množství právních publikací, a tímto mi nesmírně

pomohly k sepsáni mé práce.

5

Obsah:
Obsah ...............................................................................................................................5

Seznam použitých zkratek .............................................................................................7

Úvod..................................................................................................................................9

1. Britská právní úprava ......................................................................................11

1. 1. Nekalá soutěž v právu psaném ...........................................................................12

1.1.2 Nekalá soutěž v právu nepsaném ........................................................................12

1.1.3. Nekalá soutěž a média ........................................................................................13

1.1.4. Nekalá soutěž v reklamě .....................................................................................13

1.2. Ochrana spotřebitele ........................................................................................13

1.2.1. Nekalé obchodní praktiky ...................................................................................14

1.2.2. Klamavá jednání .................................................................................................15

1.2.3. Klamavé opomenutí ............................................................................................15

1.2.4. Agresivní praktiky ..............................................................................................17

1.3. Klamavá reklama .............................................................................................18

1.4. Srovnávací reklama (Comperative advertising) ............................................19

1.4.1. Právní úprava ......................................................................................................20

1.4.2. Srovnávací reklama dle nařízení o obchodní ochraně před klamavou

reklamou (BPR)...................................................................................................21

1.4.3. Srovnávací reklama a registrované ochranné známky ........................................22

1.4.4. Právní prostředky ochrany proti srovnávací reklamě .........................................22

1.5. Pomluva, urážka na cti (Defamation) .............................................................23

1.5.1. Jak poznáme, kdy reklama pomlouvačná? .........................................................24

1.6. Nactiutrhačná lež ( malicious falsehood) ........................................................27

1.6.1. Nactiutrhání a superlativní reklama ....................................................................27

1.6.2. Nepravdivost, úmysl, újma .................................................................................28

1.6.3. Právní prostředky ochrany proti nactiutrhačné lži ..............................................28

1.7. Úmyslné uvádění v omyl a nepravý výklad (Deceitandand

Misrepresentation) ............................................................................................29

1.7.1 Nevědomě učiněný nepravý výklad ...................................................................30

1.7.2. Nedbale učiněný nepravý výklad .......................................................................31

1.7.3. Vědomě učiněný nepravý výklad .......................................................................31

1.7.4. Lákadlo pro nakupující nebo nepravý výklad ....................................................31

6

1.7.5. Právní prostředky ochrany ..................................................................................32

1.8. Ochranné známky ( Trade Marks) .................................................................33

1.8.1. Registrované ochranné známky ..........................................................................34

1.8.2. Zneužití ochranně známky ..................................................................................34

1.8.3. Právní prostředky ochrany proti zneužití registrované ochranné známky ..........35

1.9. Zneužití ochranné známky (Passing Off) .......................................................36

1.9.1. Dobrá pověst (Goodwill) ....................................................................................37

1.9.2. Klamavý výklad (Misrepresentation) .................................................................38

1.9.3. Právní prostředky ochrany proti zneužití neregistrované ochranné známky.......41

1.10. Autorské právo (Copyright) ............................................................................41

1.10.1. Autorské dílo ......................................................................................................41

1.10.2. Autorské právo ve vztahu k reklamě ..................................................................42

1.10.3. Ochrana reklamních sloganů ..............................................................................42

1.10.4. Parodie ................................................................................................................42

1.11. Porušení tajemství (Breach of confidence) .....................................................43

1.11.1. Zásada utajení a podmínka mlčenlivosti ...........................................................43

1.11.2. Právní ochrana proti porušení tajemství .............................................................44

2. Česká právní úprava ........................................................................................45

2.1. Základní pojmy ..................................................................................................45

2.1.1. Hospodářská soutěž ............................................................................................45

2.1.2. Nekalá soutěž ......................................................................................................46

2.1.3 Média ..................................................................................................................47

2.1.4. Reklama ..............................................................................................................47

2.2. Klamavá reklama .............................................................................................49

2.3. Srovnávací reklama ..........................................................................................51

2.4. Klamavé označení zboží a služeb ....................................................................52

2.5. Vyvolání nebezpečí záměny .............................................................................54

2.6. Parazitování na pověsti ....................................................................................55

2.7. Zlehčování .........................................................................................................56

2.8. Porušení obchodního tajemství ......................................................................57

2.9. Ohrožování zdraví spotřebitelů a životního prostředí ..................................58

2.10. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži ...........................................59

Shrnutí ...........................................................................................................................61

7

Závěr ..............................................................................................................................63

Summary .......................................................................................................................64

Seznam literatury .........................................................................................................65

Přílohy ...........................................................................................................................73

8

Seznam použitých zkratek

Právní předpisy

BPR - Business Protection from MisleadingMarketing Regulation 2008

CDPA - The Copyright, Designs and Patent Act 1988

CPRs - Consumer Protection from Unfair Trading Regulation 2008

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OchSpotř - zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, v platném znění

RegRek - zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, v platném znění

RTV - zákon č. 231/2001 Sb., o rozhlasovém a televizním vysílání, v platném

znění

TMA - The Trade Marks Regulations 1994

UCP - Unfair Commercial Practices Directive

ZOHS - zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

Ostatní
ASA - Advertising Standarts Authority
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1.Úvod

Účelem této diplomové práce je provést srovnání české právní úpravy nekalé

soutěže v mediích s právní úpravou Velké Británie. Poněvadž je toto téma velmi široké

a obsáhlé, není zcela možné provést celkovou komparaci nekalosoutěžní úpravy v celé

její šíři a obsahu, aniž bych nepřekročila stanovený rozsah diplomové práce. V důsledku

tohoto omezení jsem po vzájemné dohodě̌ s vedoucím mé diplomové práce omezila

rozsah příslušné právní úpravy a zvolila dílčí oblast, která je dle mého úsudku zajímavá

z hlediska komparačního pojednání. Z výše zmíněných důvodů se v mé práci budu

zabývat nekalou soutěží v reklamě.

Při studiu shromážděných pramenů k danému tématu jsem dospěla k názoru, že

každá oblast zvoleného tématu by sama o sobě vystačila na samostatnému zpracování.

Právě proto jsem se snažila o zjednodušení tohoto tématu do takové míry, aby můj

výklad obsahoval náležité a podstatné informace a poskytoval jednotný a ucelený

přehled celého tématu.

Toto téma jsem si vybrala, neboť mě problematika nekalé soutěže v reklamě

velmi zajímá a především jsem doufala, že srovnávací metoda dvou právních kultur

bude zajímavá a pro mne osobně velmi přínosná, jelikož se do budoucna hodlám


[…]


This dissertation endeavours to provide the reader with the basic overview of the

legal framework for unfair competition in media relating to advertising in the Czech

republic and Great Britain and. The main aim of this dissertation was to compare both

legal system in a respect of unfair competition in media relating to adverting and to

decide whether Czech legal system complies with English legal system or they are

coincident.

This work is intentionally divided into three parts that form main structure of

this dissertation on account of the reader to-be to facilitate his orientation in this work.

In the first part I addressed all the legal aspect concerning unfair competition in

pursuance of the English legal system. This particular part is relatively voluminous

compared with the second part of this work that deals with the Czech legal aspects of

unfair competition. Aside from mentioning general regulatory aspects, and influence of

European legislation on English law, reference is made also to relevant case law. It was

necessary to provide reader with the further information regarding to English law as the

result of the lack familiarity with this law. Selected topic also covers a wide variety of

areas and I had to find my way through a jungle of dispersed national and international

legal texts and regulation.

The second part of this work is engaged in Czech law referring to unfair

competition in media relating to advertising. In the last part I drew a comparison

between aforementioned legal systems.
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právní odvětví. Praha: C.H. Beck, 2002, roč. 3, č.4

Právní předpisy:

Česká právní úprava

• Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v platném znění.

• Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, v platném znění.

• Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání,

v platném znění

• Kodex reklamy Rady pro reklamu

Anglická právní úprava

• The Competition Act 1998

• The Enterprise Act 2002

• The Trade Description Act 1968

• The Control of Misleading Advertising Regulations 1988

• Consumer Protection from Unfair Trading Regulation 2008

• The Trade Marks ACT 1994
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• The Business Protection from Misleading Marketing Regulation 2008

• The Copyright, Designs and Patent Act 1988

• The Misrepresentation Act 1967

• The Defamation Act 1996

Mezinárodní právní úprava

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/114/ES o klamavé a

srovnávací reklamě

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES o nekalých obchodních

praktikách.

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/55/ES změněna tak, aby zahrnovala

i srovnávací reklamu

• Směrnice Rady 89/104/EHS o sbližování právních předpisů členských států

týkajících se ochranných známkách

Internetové zdroje :

• www.legislation.gov.uk

• www.youtube.com

• http://en.wikipedia.org/wiki/United_Kingdom

• www.asa.org.uk

• www.rpr.cz

• http://www.oft.gov.uk/shared_oft/business_leaflets/cpregs/oft979.pdf

The Consumer Protection from Unfair Trading Regulations: a basic guide for

business.
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• http://ec.europa.eu/consumers/cons_int/safe_shop/fair_bus_pract/ucp_cs.pdf

Směrnice o nekalých obchodních praktikách, komentář.

• http://www.popscreen.com/v/17K3/Banned-Apple-iPhone-3G-UK-ad

Zakázaná reklama společnosti Apple.

• http://www.bbc.co.uk/news/uk-14304802

Článek o klamavých kampaních společnosti Maybelline a Lancome

• http://www.guardian.co.uk/media/2010/mar/03/easyjet-ryanair-asa#

Obrázek zakázané reklamní kampaně společnosti Easy Jet

• http://www.brandingstrategyinsider.com/2010/07/aggression-a-worthy-brand-

builder.html

Článek o soudním sporu mezi společnosti Easy Jet a Raynair.

• http://www.marketingweek.co.uk/easyjet-ad-banned-for-being-

defamatory/3010599.article

Článek o soudním sporu mezi společnosti Raynair a Easy Jet.

• http://www.asa.org.uk/ASA-action/Adjudications/2012/3/Ryanair-

Ltd/SHP_ADJ_179503.aspx

Rozhodnutí ASA o reklamě společnosti Ryanair

• http://faculty.quinnipiac.edu/charm/CHARM%20proceedings/CHARM%20artic

le%20archive%20pdf%20format/Volume%205%201991/252%20nevett.pdf

Obrázek královnyVicorie
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Anglické precedenty
• White v Mellin (1985) AC 154

• Compag Computer Corp v Dell Computer Corp Ltd. (1992) FSR 93

• Case C- 5333/06: O2 Holdings Ltd v Hutchison 3G LTd (2009) Bus LR 339,

(2008) ECR 1-4231

• Sinanide v La Maison Kosmeo [1928] 139 LT 365

• Case C-533/06; O2 Holdings Ltd v Hutchison 3G Ltd [2008] WLR (D) 193

• Erven Warnic v Townend a Sons (Hull) Ltd (1979) 2 ALL ER 927

• Reckitt and Colman Products Ltd. v Borden Inc (1990) 1 WLR 491, HL

• Reckitt and Colman Products Ltd. v Borden Inc (1990) 1 WLR 491, HL

• Bristol Conservatories Ltd v Conservatories Custom Build Ltd (1989) RPC 455,

CA

• Irvin v Talksport Ltd. (2003)EWCA Civ 423

• Schweppes Ltd. v Wellingtons Ltd. (1984) FSR 210
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Přílohy

Příloha č. 1

Reklamní kampaň společnosti Lancome na kosmetický přípravek, která byla zakázána
pro svou klamavost.
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Příloha č. 2

Reklamní kampaň společnosti Maybelline na kosmetický přípravek, která byla
zakázána pro svou klamavost.
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Příloha č. 3

Reklamní kampaň společnosti Ryanair, která byla zakázána, protože byla shledána
pomlouvačnou.
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Příloha č. 4

Reklamní kampaň společnosti Easy Jet, která byla zakázána pro svou klamavost.
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Příloha č. 5

Reklama, která v dnešní době by asi neprošla......