Posudek oponenta diplomové práce

Téma: Komparace nekalé soutěže v médiích v rámci českého a britského právního řádu

Autor: Sandra Biolková

Oponent: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce Sandry Biolkové se zaměřuje na problematiku nekalé soutěže v médiích. Autorka však toto téma neprobírá pouze z pohledu českého práva. Její pohled je komparační. Pro srovnání s českou úpravou si vybrala úpravu platnou ve Velké Británii. Pro zpracování formou diplomové práce se tedy jedná o velmi zajímavé téma. Vedle stálé aktuálnosti celé problematiky nekalé soutěže je pro české čtenáře zejména podnětné zjištění, jak daná úprava vypadá a jak je vykládána v britském právu. Zajímavou je nejen rozříštění právní úpravy, ale i odlišné pojetí některých na první pohled stejných či obdobných situací.

Diplomantka svoji práci dělí na dvě základní části. Ta první, obsáhlejší pojednává o právu britském, druhá je zaměřena na českou právní úpravu. V rámci první kapitoly se pak autorka systematicky vypořádává s jednotlivými podobami nekalosoutěžních praktik v britském právu. Při výkladu hledá vlastní systematiku, která je nutně odlišná od struktury českého výkladu. V části pojednávající o české právní úpravě se drží tradiční systematiky obchodního zákoníku.

Výklad je podán přehledně, autorka se až na drobná formulační zaváhání vyjadřuje odborným jazykem. Někdy by snad mohl být důsledněji vyřešen vztah jednotlivých popisovaných situací (například rozdíl mezi klamavou reklamou a klamavým jednáním). S ohledem na téma by také mohl být více zdůrazněn komparační ráz výkladu. Autorka v práci podává spíše dva souběžné výklady o úpravách ve dvou právních řádech. Vzájemné porovnání však nalzáme zcela výjimečně, což je s ohledem na zjevnou velmi dobrou orientaci autorky v tématu poněkud škoda. Druhou výtkou je pak nutně opomenutí změny úpravy v českém právu. Úprava obchodního zákoníku je sice stále platná a účinná, bude tomu tak ovšem již jen po omezenou dobu. Je jistě minimálně opomenutím, nezmínit v současné době komplexní rekonstrukci soukromého práva, která podstatným způsobem zasahuje i do úpravy nekalé soutěže, jež se z obchodního zákoníku přesouvá do zákoníku občanského a doznává jistých, byť nikoliv převratných změn.

Seznam použitých zdrojů přiložený v závěru práce je dostatečně reprezentativní jak v části české, tak anglické. Je jen škoda, že z tak dlouhého výčtu se v poznámkách pod čarou objevuje jen menší část. Ostatní zdroje shromážděny byly, nebyly však přímo použity.

Formální úroveň zpracování je na dobré úrovni. V práci jsou některá pochybení v podobě chybné interpunkce, chybějících či přebývajících odražení, nicméně nejedná se o vady, které by práci jako celek významněji postihovaly.

S ohledem na uvedené posouzení je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Odevzdaný text sice vykazuje drobné nedostatky a nepřesnosti, nicméně v souhrnu se nejedná o nic, co by jej zásadněji postihovalo. Práci proto k obhajobě **doporučuji** a v případě jejího úspěšného zvládnutí, navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Otázky:

- 1) Jaké jsou podle Vás základní rozdíly v ochraně proti nekalé soutěži v médiích podle českého a britského práva?
- 2) Jak se podle Vás projeví přijetí nového občanského zákoníku v oblasti ochrany proti nekalé soutěži v médiích?

V Plzni dne 28. května

.....
JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.